
       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 

           
 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per il servizio di interventi di manutenzione straordinaria e di 
rimodulazione impiantistici architettonici Sala Server IBBC c/o AdR NA1 ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020, nell’ambito (POR FESR 
CAMPANIA 2014-2020, Asse 1, O.S. 1.1 e 1.5, Azioni 1.1.2 e 1.5.1, Progetto CIRO - Campania 
Imaging Infrastructure for Research in Oncology) Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (CNR 
IBBC) CUP B61G17000190007 - SURF 17063BP00000000 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente n. 65 del 30 maggio 2019 prot. AMMCNT-CNR n.0038624 
“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli e sede secondaria a 
Monterotondo: atto costitutivo”; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente n. 85 del 31 maggio 2019 prot. AMMCNT-CNR n.0039060 
“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli: atto costitutivo –RETTIFICA” 
con il quale è istituito il sopracitato Istituto a far data dal 14 giugno 2019; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente n. 176 del 29 ottobre 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0074964 
“Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) con sede a Napoli: modifica e sostituzione dell’atto 
costitutivo; 
 
VISTO il Provvedimento del Presidente n. 74 avente ad oggetto l’attribuzione dell’incarico di Direttore 
dell’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare al Dott. Alessandro Soluri, protocollo AMMCNT-CNR 
n. 0041117 del 25/06/2020, a decorrere dal 01 Luglio 2020; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 
 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per 
brevità “Codice”); 
 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice 
sopra richiamato; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 
del 13/11/2012; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al 
d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo 
ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, 
n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 
che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 
che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 
 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del 
Codice; 
 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

VISTA la richiesta presentata, in data 28/10/2021, dal Dr. Alessandro Soluri di acquisire Interventi di 
manutenzione straordinaria e di rimodulazione impiantistici-architettonici Sala Server AdRNA1 
nell’ambito delle attività previste dal progetto POR FESR CAMPANIA 2014-2020 progetto CIRO con 
l’utilizzo a titolo di Cofinanziamento delle Economie provenienti dalla CONVENZIONE AXXAM SPA 
- IBBC (già IBP) per ATTIVITA' DI COOPERAZIONE SCIENTIFICA MEDIANTE L'UTILIZZO 
COORDINATO DI SPAZI mediante affidamento diretto al fornitore DIPA SRL per un importo di € 
20.967,88 oltre IVA (con oneri di sicurezza pari a  685,22) , il cui preventivo è allegato alla richiesta 
medesima; 
 
PREMESSO che si provveduto eseguire indagine preventiva di mercato al fine di una successiva 
trattativa diretta TD MEPA al miglior offerente, e che sono state invitate a presentare offerta n° 3 ditte: 
DI.PA SRL; ELETTROTERMICA BONAVOLONTA e NG SRL; 
   
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti direttamente alla DIPA Srl precedentemente indicata; 
 
CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 
eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni ICT); 
 
VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile 
procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 75.000,00 
IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 
semplificando, introduce una deroga sui procedimenti d’appalto utilizzabili – in generale – nell’ambito 
del sotto soglia prevedendo delle “nuove” procedure utilizzabili nel periodo emergenziale in luogo di 
quelle declinate negli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2, per lavori fino ai 150.000 euro; 
 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 
 
PREMESSO che con Decreto Dirigenziale n. 353 del 05/06/2017 e ss.mm.ii. della Direzione Generale 
Università, Ricerca e Innovazione è stato approvato l’Avviso pubblico: "MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO/POTENZIAMENTO DI 
INFRASTRUTTURE DI RICERCA STRATEGICA REGIONALI PER LA LOTTA ALLE 
PATOLOGIE ONCOLOGICHE"; 
 
VISTO che D.D. n. 448 del 26.11.2018 al progetto “CIRO - Campania Imaging Infrastructure for 
Research in Oncology”, presentato dal Consiglio Nazionale Delle Ricerche (CNR) - Istituto di 
Biochimica delle Proteine CF 80054330586 sede legale Piazza Aldo Moro 7, 00185 Roma, in qualità 
di Soggetto Proponente e capofila di un partenariato, dal costo complessivo di € 18.001.231,00, è stato 
concesso un contributo totale di € 13.887.630,80. CUP B61G17000190007 – SURF 
17063BP000000002; 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

 
VISTO il D.D. n. 84 del 24.07.2020 dove si Decreta nuovo termine, di cui alla nota prot. n. 
PG/2020/0341696 del 20/07/2020 con la quale l’ETS autorizza una proroga del termine delle attività 
del progetto Progetto CIRO - Campania Imaging Infrastructure for Research in Oncology CUP 
B61G17000190007 – SURF 17063BP000000002”, ai sensi dell’art. 3.2 della Convenzione sottoscritta 
in data 05.12.2018, entro e non oltre il 28/02/2022; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche è Soggetto proponente e beneficiario 
dell’Infrastruttura di ricerca nel campo della produzione e dell’analisi di immagini a carattere biologico 
e medico pone a sistema e potenzia le migliori eccellenze di ricerca nel campo del Bioimaging. In linea 
con i criteri generali adottati dallo European Science Forum for Research Infrastructures e dedicata al 
Bioimaging la realizzazione dell’infrastruttura avverrà attraverso il potenziamento strutturale dei centri 
di ricerca dei proponenti che consentirà di rendere disponibili servizi tecnologici per la ricerca di 
avanguardia nel campo del Bioimaging nonchè di integrare gli stessi in un’ottica sovraregionale, al fine 
di offrire in una forma strutturata, un ampio spettro di risorse strumentali e professionali di Imaging 
fruibili da ricercatori del settore pubblico e dell’industria, impegnati nella lotta alle patologie tumorali;  
 
CONSIDERATO che l’Art. 1 - Finalità ed obiettivo e art. 3 Requisiti dei soggetti partecipanti 
dell’Avviso il giorno 20-01-2020 è stata costituita la società CIRO S.C. A R.L - Campania Imaging 
Infrastructure for Research in Oncology P.IVA /C.F 09422631219 in qualità di Soggetto Gestore 
dell’Infrastruttura che nel conseguimento del proprio oggetto, può avvalersi sia della propria attività sia 
di quella dei Soci che di terzi in possesso di competenze aggiuntive rispetto a quelle disponibili, 
secondo quanto previsto dallo Statuto e dai propri regolamenti, ciò in conformità con le normative di 
volta in volta applicabili; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa, a cofinanziamento del POR 
FESR CAMPANIA 2014-2020 progetto CIRO, sui fondi del progetto “CONVENZIONE AXXAM SPA 
- IBBC (già IBP) per ATTIVITA' DI COOPERAZIONE SCIENTIFICA MEDIANTE L'UTILIZZO 
COORDINATO DI SPAZI, allocati nel GAE P0000045, conto residui anno 2020 voce del piano 13073 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”; 
 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 
RAVVISATA l’urgenza; 
 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura/servizio in oggetto alla DI.PA S.R.L (codice terzo SIGLA  
224099) con sede legale in Via Luca Giordano 87 (80128 NA) P.IVA 08578061213 per l’importo 
di € 20.967,88 oltre IVA (con oneri di sicurezza pari a 685,22); 

 
2. La nomina del Ing. Renato Marangio quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della 
fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 
condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità 
a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato; 
 



       

via P.Castellino, 111 - 80131 Naples – Italy Tel. +39.081.6132.273 – Telefax + 39.081.6132.277 
via E. Ramarini, 32 – 00015 Monterotondo Scalo (Rome) – Italy Tel. +39 06.900.91.208 – Telefax +39.06.900.91.260 

 

3. La nomina di Responsabile dei lavori all’Ing. Renato Marangio, il quale possiede le competenze 
necessarie a svolgere tale ruolo; 
 

4. Che al Responsabile dei Lavori saranno riconosciuti gli incentivi per le prestazioni professionali 
previsti nel nuovo Codice degli Appalti. Le competenze professionali di cui all’art.113 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato alle modifiche previste dalla legge 58/2019 (di 
conversione del decreto Crescita) saranno computati secondo le tabelle del relativo regolamento 
CNR in vigore; 
 

5. Che l’ordine comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

 
6. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 
 

7. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 
 

8. L’assunzione definitivo dell’impegno di spesa n. 9170000735 per un importo pari a € 23.064,67 
IVA inclusa (con oneri di sicurezza pari a 685,22) sui fondi “CONVENZIONE AXXAM SPA - 
IBBC (già IBP) per ATTIVITA' DI COOPERAZIONE SCIENTIFICA MEDIANTE L'UTILIZZO 
COORDINATO DI SPAZI”, allocati sul GAE P0000045, voce del piano 13073 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” posti a cofinanziamento del POR FESR 
CAMPANIA 2014-2020 progetto CIRO e la successiva emissione del relativo ordine; 
 

9. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 

 
Visto per verifica della copertura finanziaria     Il Direttore 

 Il Segretario Amministrativo          Dr. Alessandro Soluri 
 


		2021-11-02T20:22:03+0100
	Themistoclakis Aris


		2021-11-02T20:28:52+0100
	Soluri Alessandro




